最高人民法院最高人民检察院林业部公安部国家工商行政管

理局关于严厉打击非法捕杀、收购、倒卖、走私野生动物活

动的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_330473.htm （１９９０年１２

月１５日 林安字＜１９９０＞５１４号）各省、自治区、直

辖市高级人民法院、人民检察院、林业厅（局）、公安厅（

局）、工商行政管理局，内蒙古自治区农委、西藏自治区农

牧林委，黑龙江省森林工业总局，大兴安岭林业公司： 野生

动物是国家宝贵的自然资源，是全人类的共同财富。保护好

野生动物资源，对于维护自然生态平衡，拯救珍贵、濒危野

生动物物种，开展科学研究，发展经济，改善和丰富人民的

物质和文化生活，以及促进国际交流，增进各国人民之间的

友谊，都具有重要的作用和意义。《中华人民共和国野生动

物保护法》于１９８９年３月１日正式施行以来，各级人民

法院、人民检察院、公安、林业、农业、工商行政管理、海

关、交通运输、渔政等部门都十分重视野生动物保护工作，

在各级党委、政府的领导下，互相配合，相互支持，查处了

一批破坏野生动物资源的案件，取得了一定的成效。但是，

一些地方非法捕杀、收购、倒卖、走私国家重点保护野生动

物的案件仍然时有发生，特别是１９８９年秋冬以来，这类

案件显著增多，不仅大量国家重点保护的珍贵、稀有野生动

物遭到猎杀，而且非法收购、倒卖、走私野生动物及其产品

的活动十分猖獗，并有愈演愈烈之势。各有关部门对此应引

起高度注意，切实提高认识，坚决按照国务院办公厅１９９

０年５月１２日发出的《关于当前非法捕杀、收购、倒卖珍

稀野生动物情况的通报》（国办发明电＜１９９０＞１１号

）的要求，立即采取有效措施，尽快刹住这股歪风，切实做

好野生动物的保护工作。现就有关问题通知如下：一、及时

查处乱捕滥猎野生动物案件，严厉打击破坏野生动物资源的

违法犯罪活动。各地林业、公安、工商行政管理、渔政等有

关部门要密切配合，结合目前开展的“严打”斗争，对乱捕

滥猎野生动物的案件进行一次全面清理。各地公安机关对近

年来尚未破获的此类重大案件，特别是１９８９年３月１日

以来发生的重大案件，要认真排队分析，集中警力，积极进

行侦破。对国务院办公厅通报的１１起案件，有关地方公安

机关要列为侦破重点，组织专门力量，予以查清，及时将查

处结果报告公安部、林业部。在非法猎杀、倒卖、加工、走

私野生动物严重的地方，应当适时开展专项斗争，或者列入

“严打”的一项内容，进行专项治理。沿海地区要特别注意

加强野生动物走私案件的查处工作。各级人民法院、人民检

察院对破坏野生动物资源的犯罪案件，要及时受理，公开审

判。对查获的犯罪人员，不论涉及到什么人和什么单位，都

要依照《关于惩治捕杀国家重点保护的珍贵、濒危野生动物

犯罪的补充规定》，坚决进行处理，以震慑犯罪分子，教育

广大群众。二、认真加强野生动物的管理工作。各级林业和

工商行政管理等部门要在当地人民政府的领导下，对野生动

物管理、保护工作进行一次认真检查，尽快健全和完善各项

管理制度，切实解决工作中存在的问题。林业部门要调查掌

握本区域内野生动物资源状况，制定和完善各项保护措施；

加强法制建设，尽快制定合理的狩猎限量及狩猎、入山、运

输、驯养繁殖、经营利用、出口等管理制度和办法，加强对

野生动物资源的管理。林业、工商行政管理部门要加强与铁

路、交通、航运、公安等部门的联系与配合，对运输过程中

和进入市场的野生动物及其产品要切实加强管理，注意从中

发现违法犯罪活动，坚决堵住非法贩运、销赃渠道。各林业

检查站对非法运输、销售野生动物及其产品的有权制止，予

以扣留，区别情况，会同工商行政管理机关按照《野生动物

保护法》的规定进行处理。不经野生动物行政主管部门批准

，商业，外贸、供销等单位不得自行设点收购，市场上不得

随意买卖野生动物及其产品，严禁走私和非法出口活动。工

商行政管理机关和野生动物行政主管部门对经营野生动物的

加工企业、宾馆、饭店等要进行认真的清查、整顿；对非法

收购、加工、宰杀、出售、出口野生动物及其制品的，应依

法进行处理。情节严重的，除对直接责任者给予处罚外，由

工商行政管理机关责令其停止经营或吊销其营业执照。今后

，经营野生动物及其产品的企业或个人，须征得林业行政主

管部门的同意，经工商行政管理机关核准登记后，方可进行

经营活动。各地应结合本地情况，规定禁猎区、禁猎期，必

要时应报经省、自治区、直辖市人民政府批准，实行全省（

自治区、直辖市）或部分地区的禁猎，切实保护好野生动物

的栖息繁殖环境。三、严格猎枪、弹具的管理。各级林业、

公安部门，要按照１９９０年６月２７日国务院召开的关于

加强爆炸物品、枪支弹药安全管理电话会议的精神，结合“

严打”斗争，对猎枪、弹具进行一次全面的清查。对未经林

业部定点的猎枪、弹具生产厂家，立即责令停产，封存产品

；对未经省级林业和公安部门批准，自行经销猎枪、弹具的

单位，应立即责令停止销售，将剩余的猎枪、弹具查封，并

依照有关规定予以处理。同时要严格猎枪购买审批手续，购

买猎枪必须经县以上林业主管部门批准，和县级公安机关同

意，由公安机关发给购买证，凭证向国家指定的单位购买。

要严厉查处非法制造、运输、贩卖猎枪、弹具的活动。对没

有持枪证、狩猎证而进行非法狩猎活动的，枪支一律当场扣

押，待查明情况后分别处理。在实行禁猎的地区，当地林业

、公安部门应在严格抢支弹药登记的基础上有针对性地加强

禁猎宣传工作，对违章狩猎者依法惩处。对于军用枪支，有

关部门应进一步加强管理，严禁用于狩猎活动。四、加强领

导，认真做好《野生动物保护法》的宣传教育工作。各级林

业、公安、工商行政管理部门要主动当好各级人民政府的参

谋，提请各级人民政府把保护野生动物工作列入政府领导的

议事日程，加强对这项工作的领导，对清查、办案中遇到的

困难给予支持。各地要广泛深入地开展保护野生动物的宣传

教育活动，注意发挥野生动物保护协会、猎人协会等群众组

织的作用；要选择典型案件公开宣传，不断提高人民群众对

保护野生动物重要性的认识，自觉地与破坏野生动物资源的

行为作斗争。案件多发的地方，可以建立有奖举报制度，建

立群众联防组织，打防结合，形成强大的社会监督网络。各

级林业、工商行政管理、公安部门和各级人民法院、人民检

察院要把保护野生动物作为一项长期的经常性工作，互相支

持，紧密配合，共同做好这项工作。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com